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1. Úvod

Bakalářská práce s názvem vliv stravy na vznik civilizačních chorob pojednává

nejen o těchto chorobách samotných, ale je primárně zaměřena právě na důležitou roli

stravy v našem životě. Toto téma se v dnešní době jeví jako důležité nejen mně, ale i

většině mého okolí. Práci jsem zaměřila cíleně právě na negativní i pozitivní vlivy naší

stravy, neboť sama jsem se s jednou z civilizačních chorob setkala a to s Crohnovou

chorobou, která sice nemá přímo prokázanou příčinu vzniku ve stravě, ale prozatím je

právě strava jediným možným prostředkem, jak vývoj této nemoci ovlivnit či zvrátit. Díky

této vlastní zkušenosti, která mě podobně jako další civilizační choroby bude patrně

provázet celý život, jsem touto prací chtěla lépe informovat nejen sebe ale i okolí, jak

velký vliv může mít strava na naše zdraví a zároveň jak lze naše zdraví stravou ovlivnit.

Jako cíl práce jsem si stanovila sestavení teoretického přehledu o konkrétních civilizačních

onemocněních, dále provedení výzkumného šetření a na základě toho, určit jaký vliv má

strava na vznik civilizačních chorob.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Přičemž v teoretické části

jsem se na prvním místě věnovala civilizačním chorobám samotným. Byť těchto chorob je

bohužel v dnešní době nepřeberné množství, musela jsem primárně vyloučit ze své práce

ty, které nejsou ovlivněny stravou, a tedy nemají hlavní příčinu svého vzniku právě ve

složení stravy a stravovacích stylech obecně. A dále z chorob, u kterých tuto příčinu zcela

jasně nacházíme, jsem do své práce zahrnula čtyři zásadní a to kardiovaskulární

onemocnění, nádorová onemocnění, diabetes mellitus a obezitu. Zvolila jsem právě tyto

choroby, neboť v dnešní době mají největší zastoupení, co se počtu výskytu týče, ale

figurují také na předních příčkách tabulek úmrtnosti současné populace. U těchto chorob

jsem popisovala jejich klinický obraz, jejich průběh ale i následky.

Dále se v rámci teoretické části věnuji výživě, jejímu popisu a jednotlivým

složkám. V neposlední řadě se v této kapitole objevuje popis racionální stravy, jelikož

tento typ stravování je mezi odborníky všeobecně doporučován. Je zde zařazen i přehled

různých stravovacích stylů, jejich popis a možné aplikování v případě jednotlivých

civilizačních chorob.

Praktická část této práce sestává z výzkumného šetření civilizačních chorob

v praktickém životě, konkrétně pak obsahuje tři kazuistiky – případové studie pacientů
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stižených obezitou, nádorovým onemocněním a kardiovaskulárním onemocněním.

V úvodu této části jsou stanoveny cíle, popsána metodika zpracování tohoto výzkumného

šetření, následováno třemi kazuistikami. Každá kazuistika obsahuje popis životního stylu

pacienta před diagnózou onemocnění, symptomy provázející toto onemocnění a konečné

stanovení diagnózy. Dále je popsána indikovaná léčba, stravovací režim pacienta a

jednotlivá šetření jsou zakončena mým individuálním doporučením v rámci zlepšení

stravování. Závěr praktické části je tvořen shrnutím výsledků výzkumu a diskuzí.

V závěru své práce pak sumarizuji poznatky, které jsem získala v teoretické i

praktické části. Zhodnocuji, zda vliv stravy na vznik civilizačních chorob je tak zásadní,

jak se zpočátku práce jevilo. A věnuji se poslední myšlence, a to je přístup k jedinci

jakožto k bio-psycho-sociální jednotce.
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2. Jednotlivé civilizační choroby, jejich etiologie vzniku, klinický obraz

Na úvod je třeba vymezit význam slova civilizační choroba či nemoc. Dle

Praktického slovníku medicíny se jedná o „nemoc, jejíž vznik a rozvoj je podmíněn nebo

výrazně ovlivněn civilizací, způsobem života, technikou, stresem nebo znečištěním

životního prostředí“
1
. Můžeme se také setkat s označením „choroby hromadného výskytu“

(Máchová, 2009, str. 195) pro jejich značné rozšíření. Dalším faktem je dlouhá doba

rozvoje těchto nemocí, od několika let až po desítky let. (Máchová, 2009, str. 195).

Dle výše zmíněných příčin vzniku civilizačních chorob lze usoudit, že některých

faktorů je možné se vyvarovat, či některé ovlivnit, nebo jim případně zcela zabránit. To se

týká např. způsobu života neboli životního stylu. V této oblasti je několik rizikových

faktorů, které se objevují většinou společně. Patří mezi ně především kouření, požívání

velkého množství alkoholu, nadměrná konzumace potravy, neadekvátní stravovací režim

vzhledem k fyzickým možnostem jedince a s tím související nedostatek pohybových

aktivit, a vysoký výskyt stresových situací. Jiným faktorům, jako např. znečištění životního

prostředí či výskyt nekvalitních potravin není možné se zcela vyhnout a tedy získáváme

závěr, že určitá část populace je ohrožena nebo zasažena, případně již trpí civilizačními

chorobami. (Kovář, 1998, str. 7)

U skupiny populace ohrožené civilizačními chorobami se jedná o takovou situaci,

kdy se nemoci ještě neprojevují, ale rizikové faktory výše zmíněné již na tuto skupinu

populace působí. Dle Ladislava Kováře, autora knihy Stop civilizačním nemocem, se tato

situace týká značné části české populace (Kovář, 1998, str. 7). Osoby v této skupině jsou

tím více ohroženy, neboť nemoci později diagnostikované jsou obtížněji léčitelné a hůře se

odstraňují již hluboce zakořeněné návyky právě z okolního životního prostředí.

Další skupinou je populace již zasažená některou z civilizačních chorob. V této

skupině můžeme pozorovat již některé příznaky nemocí, ale jedinci si je buďto

neuvědomují nebo jim záměrně nevěnují pozornost. Takové chování přisuzuji právě vlivu

okolí, neboť jedinec je již dlouhodobě zvyklý na obdobné obtíže u svého okolí a tím svým

tedy nepřisuzuje patřičnou váhu. Byť právě v této fázi je ještě možnost svůj zdravotní stav

ovlivnit a zabránit tak vypuknutí nemoci naplno.

1
VOKURKA, Martin. Praktický slovník medicíny: 4000 lékařských termínů se srozumitelným výkladem. 1.

vyd. Praha: MAXDORF, 1994., str. 56
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A tím se dostáváme ke třetí skupině a to je populace již trpící civilizační

chorobou. U těchto lidí je nemoc již lékařsky diagnostikována a většinou již i patřičně

léčena. Tato fáze je ještě nebezpečnější, neboť stres z vědomí vlastní nemoci ještě přispívá

k jejímu rozvoji. Aby léčba byla úspěšná nebo vůbec možná, je třeba si opět uvědomit,

které rizikové faktory v okolí jedince tuto nemoc mohly způsobit a které z nich jedinec

mohl a může ovlivnit sám.

V dnešní době se bohužel výskyt civilizačních chorob stává běžným, a proto se

v následující kapitole věnuji rozdělení a popisu nejčastěji diagnostikovaných civilizačních

chorob souvisejících se stravou a stravovacími návyky.

2.1. Kardiovaskulární choroby

Kardiovaskulární choroby jsou choroby postihující kardiovaskulární systém.

Pokud se bavíme o kardiovaskulárním systému, pak mluvíme o systému cév, funkci srdce

a krevního oběhu, který zajišťuje zásobení všech částí těla kyslíkem a živinami. Tento

systém také odvádí nepotřebné a škodlivé látky a svou činností zprostředkovává i vnitřní

souvislost dějů. (Máchová, 2009, str. 193)

Kardiovaskulární choroby patří mezi choroby nejčastěji způsobující úmrtí v rámci

České republiky, neboť na ně připadá přesně 55,1 % úmrtí v České republice
2
. Pokud se

podíváme i na hospitalizaci způsobenou těmito chorobami, pak mluvíme opět o více než

50% všech hospitalizací v rámci českých interních klinik. Za posledních 10 let pak

mluvíme o nárůstu o 25%
3
ve výskytu těchto onemocnění.

V následující kapitole se budu věnovat jmenovitě ateroskleróze jakožto nejčastěji

diagnostikované kardiovaskulární chorobě.

2.1.1. Ateroskleróza

Mluvíme-li o ateroskleróze, pak je třeba definovat její název. Ateroskleróza neboli

nemoc postihující tepny (arterie), v jejíchž stěnách se ukládají tuky. Tyto útvary nazýváme

ateromy, což jsou ložiska výrůstků uložených ve vnitřní stěně tepny. (Vokurka, 1994, str.


[…]


si nebyla schopna připustit závažnost svého zdravotního stavu a právě díky tomu se

nedržela daných doporučení. U třetí pacientky pak vidím vliv jejího psychického stavu

ještě významnější, neboť nevhodnou stravou si kompenzovala deprivaci z osamělosti po

úmrtí partnera. A naopak po změně stravovacích zvyklostí a nalezení dočasné záliby

v novém životním stylu se její psychický stav výrazně zlepšil. Ovšem, jak jsem již

konstatovala v rámci třetí kazuistiky, přetrvává u mě obava, že opětovným zhoršením

jejího psychického stavu dojde znovu i ke komplikacím zdravotním. Zaměřím-li se na vliv

sociální situace jedince, pak ji zcela jasně shledávám u druhého pacienta. Kdy v jeho

případě celoživotní náročná fyzická práce vedla k celkové únavě organismu a banalizaci

zdravotních obtíží.
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5. Závěr

Cílem mé bakalářské práce, zaměřené na vliv stravy na vznik civilizačních

chorob, je shromáždění teoretických poznatků na základě odborné literatury o jednotlivých

civilizačních onemocněních, dále provedení výzkumného šetření v praktickém životě a

následným porovnáním stanovit míru vlivu stravy na vznik těchto onemocnění.

V teoretické části se zabývám konkrétně kardiovaskulárními chorobami,

nádorovými onemocněními, diabetes mellitus a obezitou. U každého typu onemocnění se

věnuji jeho odborné definici, klinickému obrazu nemoci, tedy příznakům a projevům, dále

příčinám vzniku a následkům onemocnění. Dále do této teoretické části zahrnuji kapitolu o

výživě, jednotlivým složkám stravy a racionální stravě konkrétně. Kapitola je zakončena

popisem a charakteristikou doporučených stravovacích stylů a jejich možném uplatnění

vzhledem k jednotlivým civilizačním chorobám.

V praktické části mám za cíl provést výzkumné šetření v praktickém životě. Mnou

zvolenou metodou je kazuistika – případová studie, díky které můžu sestavit přehled

konkrétních příznaků, projevů a možných příčin vzniku jednotlivých onemocnění. Pro

zjištění potřebných údajů je užito interview a to polostrukturované. Tato metoda umožňuje

získat maximum potřebných informací a zároveň dává prostor pro otevření se

dotazovaného. Závěrem praktické části srovnávám teoretické poznatky a reálné životní

situace jednotlivých pacientů.

V závěru své práce bych ráda shrnula, několik základních faktů, ke kterým jsem

dospěla. Cílem práce bylo zhodnotit, jaký vliv má strava na vznik civilizačních chorob. Na

základě srovnání teoretické části a praktického průzkumu vyplývá závěr, že strava má

opravdu zásadní vliv. A to jak na vznik onemocnění, tak na jeho průběh. Ale nesmím

opomenout skutečnost, která je v této práci zcela jasně patrná, že psychická a sociální

situace jedince má také velký vliv. Tedy že je nutné na člověka pohlížet jako na bio-

psycho-sociální jednotku a jednotlivé složky spolu navzájem souvisí.

Přínos ve své práci vidím především v tom, že je zde sestaven přehledný popis

čtyř základních civilizačních chorob ovlivněných stravovacími návyky. Je zde i prakticky

dokázáno, jaký vliv má strava v průběhu celého života jedince a v neposlední řadě je zde

popis a charakteristika jednotlivých doporučených stravovacích stylů. Toto může sloužit

především jako prvotní zdroj informací pro každého studenta oboru Výchovy ke zdraví,

stejně tak pro širokou veřejnost.
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6. Resumé

Cílem mé bakalářské práce je shromáždění informací o čtyřech základních

civilizačních chorobách, a to o kardiovaskulárních chorobách, nádorových onemocněním,

diabetes mellitus a obezitě. V teoretické části se zabývám klinickým obrazem těchto

onemocnění, tedy jejich příčinami vzniku, příznaky, projevy a následky. Dále je zde

kapitola o výživě, kde se zaměřuji na doporučené stravovací styly, jejich charakteristiku a

možnou aplikaci vzhledem k jednotlivým civilizačním chorobám. Praktická část je

založena na výzkumném šetření civilizačních chorob v praktickém životě. Šetření

provádím pomocí kazuistiky a to formou polostrukturovaného rozhovoru. Pracuji zde se

třemi kazuistikami to konkrétně pacientů s diagnózou aterosklerózy extrakraniálních tepen

v oblasti srdeční, obezity třetího stupně a scirrhotického karcinomu lineální flexury. Do

praktické části zahrnuji diskuzi, ve které porovnávám poznatky založené na teoretické části

s informacemi získanými v části praktické. Závěrem práce konstatuji, že vliv stravy na

vznik civilizačních onemocnění je jeden ze zásadních, ale také fakt, že je třeba pohlížet na

člověka jako na bio-psycho-sociální jednotku.

Summary

The aim of this paper is gathering of the information about the four fundamental

lifestyle diseases, namely the cardiovascular diseases, the cancer diseases, the diabetes and

the obesity. In the theoretical part of this paper, I deal with the symptomatology of these

diseases, which means the signs and the symptoms, the main causes and the consequences.

I also include the chapter about the nutrition and concentrate on the system of nutrition

recommendations, the characteristics of the particular diets and the possible application in

consideration of the lifestyle diseases. The practical part is based on the exploratory

research of the lifestyle diseases in practice life. I perform the research using the case

history and by the form of the semi-structured interview. I deal with three case histories

specifically with three patients with diagnosed extracranial carotid artery atherosclerosis,

third degree obesity and gastric scirrhous carcinoma. I also include the discussion about the

comparison of finding based on theoretical part to the information gained in the practical

part. In conclusion, I state that the influence of the nutrition on the lifestyle diseases is one

of the fundamental. But also the fact that it is necessary to understand the human being as

bio-psycho-social unit.
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