HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Aneta SVOBODOVÁ

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název bakalářské práce: Vliv stravy na vznik civilizačních chorob
Akademický rok: 2013/14

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod) – praktická část. 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka v úvodu práce vymezuje cíl práce následujícím způsobem: „*Jako cíl práce jsem stanovila sestavení teoretického přehledu o konkrétních civilizačních onemocněních, dále provedení výzkumného šetření na základě toho, určit jaký vliv má strava na vznik civilizačních chorob*“ (s. 1) Cíle jsou naformulovány obecněji, způsobem. Způsob zpracování diplomního úkolu směřuje k naplnění výše uvedených cílů.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je koncipována do tří kapitol. Kapitoly jsou zpracovány uceleným a logickým způsobem. Jsou v nich uvedeny informace, které vystihují podstatu sledované problematiky. Některé oblasti v teoretické části pojednávající o problematice civilizačních chorob a výživě mohly být více provázány do jednotného odborně problémového celku.

Praktická část má výzkumný charakter. Výzkumný záměr je založen na kazuistikách. Ve výzkumném záměru bylo postupováno v souladu s metodologií kvalitativních výzkumu. Autoři se podařilo získat od respondentů cenné informace, které aplikačním způsobem dokreslují zkoumanou problematiku. Závěry výzkumu mohly být detailněji vyhodnoceny ve vztahu k stanovenému cíli bakalářského úkolu: „*určit jaký vliv má strava na vznik civilizačních chorob*“.

Práce je po formální stránce zpracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity. Práce je doplněna o přílohu.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze k výsledkům výzkumného šetření.
- Výživa jako prevence civilizačních chorob – shrnutí základních zásad.

V Plzni dne 9. 8. 2014

Podpis hodnotitele